
COMUNE DI CALDAROLA
Provincia di Macerata

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

SETTORE URBANISTICA - LL.PP. - EDILIZIA PRIVATA

Numero  106   Del  29-09-2020 Registro generale n. 252

Oggetto: D.L. 34/2019 (LEGGE 58/2019) RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA IMPIANTI 
SPORTIVI COMUNALI. APPROVAZIONE E LIQUIDAZIONE SAL 3 SOMME A 
DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  

CIG:

L’anno   duemilaventi,  il  giorno   ventinove  del  mese  di  settembre,  nella  Sede
Comunale, nel proprio ufficio.

Il sottoscritto Spinaci Andrea

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

� VISTO  l’art.  107  del  T.U.  delle  leggi  sull’Ordinamento  degli  Enti  Locali,
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e s.m.i.;

� VISTA la legge 7 agosto 1990, 241;

� VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

� VISTO  lo  Statuto  Comunale  ed  il  vigente  Regolamento  comunale  di
contabilità;

� VISTO il  vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli  uffici  e dei
servizi;

� VISTO il decreto del Sindaco n. 4/2019 con il quale sono state attribuite al
sottoscritto, ai sensi dell’art. 109, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, le funzioni
dirigenziali definite dall’art. 107, commi 2 e 3 del medesimo decreto legislativo;

DETERMINAZIONI SETTORE URBANIST.-LL.PP.-EDIL.PRI. n. 106 del 29-09-2020 - Pag. 1 - COMUNE DI CALDAROLA



VISTO e richiamato D.L. 34/2019 convertito con modificazioni dalla L. 28 giugno 2019, n. 58 e nello
specifico l’Art. 30 comma 2 lett. a) con la quale è stato assegnato ai Comuni con popolazione inferiore
o uguale a 5000 abitanti un contributo per la realizzazione di progetti relativi a investimenti nel campo
dell'efficientamento energetico e dello sviluppo territoriale sostenibile;

DATO ATTO che al Comune di Caldarola, ai sensi della Legge sopra richiamata, viene assegnato un
finanziamento,  destinato  a  investimenti  nel  campo dell'efficientamento  energetico  e dello  sviluppo
territoriale sostenibile per un importo complessivo pari ad € 50.000,00;

VISTA la nota acquisita al protocollo comunale in data 29/07/2019 al n. 7328 con la quale è stata
comunicata la disponibilità del finanziamento di cui alla presente determinazione;

DATO ATTO che il comune di Caldarola è prioritario l’efficientamento energetico degli spogliatoi dello
stadio comunale;

DATO ATTO che l’importo dei lavori a base d’asta risulta inferiore ad € 40.000,00 e che pertanto il
Responsabile  del Procedimento ha deciso di  procedere attraverso la redazione di un unico livello
progettuale, ricomprendendo nello stesso tutto quanto necessario nelle varie fasi di progettazione;

VISTA la Determina del Responsabile del Settore Urbanistica-LL.PP.-Edilizia Privata n. 106 (R.G. 277)
del  20/07/2019  avente  ad  oggetto  “D.L.  34/2019  (LEGGE  58/2019)  PROGETTO  DI
RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA IMPIANTI SPORTIVI COMUNALI. AFFIDAMENTO SERVIZI DI
INGEGNERIA  PER  PROGETTAZIONE  INTERVENTO  DI  RIQUALIFICAZIONE  ENERGETICA
IMPIANTO RISCALDAMENTO E PRODUZIONE ACQUA CALDA” con la quale sono stati  affidati  i
servizi  di  ingegneria  ed  architettura  relativi  alla  progettazione  dell’intervento  di  riqualificazione
energetica al per. ind. Riccardo Cardinali C.F. CRDRCR85C07L191E - P.IVA: 01623990437 con sede
a Tolentino (MC) in via A. Lucentini n. 11;

VISTA la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  86  del  30/08/2019  avente  per  oggetto.  “D.L.
34/2019 (LEGGE 58/2019) PROGETTO DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA IMPIANTI SPORTIVI
COMUNALI. APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO” con la quale è stato approvato il progetto
definitivo-esecutivo;

VISTA il Progetto Esecutivo di “D.L. 34/2019 (LEGGE 58/2019) RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA
IMPIANTI  SPORTIVI  COMUNALI”  redatto  dal  per.  ind.  Riccardo Cardinali  composto  dai  seguenti
elaborati:

� TAV 01 - Relazione Tecnica; 

� TAV 02 – Progetto e schemi impianti;

� TAV 03 - Computo Metrico estimativo;

� TAV 04 - Quadro Tecnico Economico;

� TAV 05 - Foglio Patti e Condizioni

DATO ATTO che risulta necessario procedere all'approvazione del Progetto Esecutivo per l'intervento
di  "D.L.  34/2019  (LEGGE  58/2019)  RIQUALIFICAZIONE  ENERGETICA  IMPIANTI  SPORTIVI
COMUNALI" redatto dal per. ind. Riccardo Cardinali per l'importo complessivo pari ad € 50.000,00 di
cui € 25.784,11 per lavori ed € 24.215,89 per Somme a Disposizione dell'Amministrazione;

RICHIAMATA la Determina del Responsabile del Settore Urbanistica – LL.PP. – Edilizia Privata n. 106
del  20.07.2019  (Reg.  Generale  277)  recante  “D.L.  34/2019  (LEGGE  58/2019)  PROGETTO  DI
RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA IMPIANTI SPORTIVI COMUNALI. AFFIDAMENTO SERVIZI DI
INGEGNERIA  PER  PROGETTAZIONE  INTERVENTO  DI  RIQUALIFICAZIONE  ENERGETICA
IMPIANTO DI RISCALDAMENTO E PRODUZIONE ACQUA CALDA”;

RICHIAMATA la Determina del Responsabile del Settore Urbanistica – LL.PP. – Edilizia Privata n. 152
del  04.10.2019  (Reg.  Generale  363)  recante  “D.L.  34/2019  (LEGGE  58/2019)  PROGETTO  DI
RIQUALIFICAZIONE  ENERGETICA  IMPIANTI  SPORTIVI  COMUNALI.  APPROVAZIONE
PROGETTO, AFFIDAMENTO LAVORI E AGGIORNAMENTO QTE A SEGUITO DELL'AFFIDAMENTO
DEI  LAVORI”;  con la  quale  è  stato approvato  il  Quadro  Economico a  seguito  dell’aggiudicazione
dell’appalto di seguito riportato:

LAVORI

LAVORI A MISURA    € 29.366,53

ONERI SICUREZZA SU LAVORI A MISURA   € 476,55  

TOTALE LAVORI A MISURA SOGGETTI A RIBASSO  
 €

28.889,98
 

RIBASSO 29,444% €  

DETERMINAZIONI SETTORE URBANIST.-LL.PP.-EDIL.PRI. n. 106 del 29-09-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI CALDAROLA



8.506,37

IMPORTO CONTRATTO    € 20.860,16

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

IVA SU LAVORI  A MISURA  10%  € 2.086,02

PER LAVORI E FORNITURE AL DI FUORI DELL'APPALTO PRINCIPALE  

EFFICIENTAMENTO LUCI STADIO (Iva inclusa)    € 21.737,77

PER SPESE TECNICHE  

SPESE TECNICHE PER PROGETTAZIONE, DD.LL. 
INTERVENTO EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 
SPOGLIATOI

   € 2.000,00

C.A.P. SU SPESE TECNICHE 2%   € 40,00

IVA SU SPESE TECNICHE 22%   € 448,80

SPESE TECNICHE PER PROGETTAZIONE, DD.LL. 
INTERVENTO EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 
LUCI STADIO

   € 1.800,00

C.A.P. SU SPESE TECNICHE 2%   € 36,00

IVA SU SPESE TECNICHE 22%   € 403,92

SPESE TECNICHE ART. 113 D.Lgs. 50/2016 (SU 
LAVORI PER RUP) 

2%   € 587,33

TOTALE SPESE TECNICHE € 5.316,05

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE € 29.139,84

TOTALE LAVORI E SOMME A DISPOSIZIONE € 50.000,00

RICHIAMATA la Determina del Responsabile del Settore Urbanistica – LL.PP. – Edilizia Privata n. 181
del  14.11.2019  (Reg.  Generale  415)  recante  “D.L.  34/2019  (LEGGE  58/2019)  PROGETTO  DI
RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA IMPIANTI SPORTIVI COMUNALI. AFFIDAMENTO SERVIZI DI
INGEGNERIA PER PROGETTAZIONE INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO LUCI STADIO”;

RICHIAMATA la Determina del Responsabile del Settore Urbanistica – LL.PP. – Edilizia Privata n. 202
del 13.12.2019 (Reg. Generale 451) recante “RICHIAMATA la Determina del Responsabile del Settore
Urbanistica  –  LL.PP.  –  Edilizia  Privata  n.  181 del  14.11.2019 (Reg.  Generale  415)  recante  “D.L.
34/2019 (LEGGE 58/2019) PROGETTO DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA IMPIANTI SPORTIVI
COMUNALI.  SOSTITUZIONE  PROIETTORI  ESISTENTI  CON  PROIETTORI  A  LED  (GEWISS).
IMPEGNO ED AFFIDAMENTO;

VISTI gli  elaborati  relativi  allo  Stato  di  Avanzamento  n.  3  delle  Somme  a  Disposizione
dell’Amministrazione  e  il  relativo  Certificato  n.  3  di  Pagamento  delle  Somme  a  Disposizione
dell'Amministrazione per l'importo complessivo pari ad € 4.728,72 dal quale si evince che debbono
essere  liquidate  Somme a  Disposizione dell'Amministrazione per  l'importo  complessivo  pari  ad  €
4.728,72;

RITENUTO  di  approvare  gli  elaborati  relativi  allo  Stato  di  Avanzamento  n.  3  delle  Somme  a
Disposizione dell’Amministrazione per l'importo complessivo pari ad €  4.728,72 dal quale si evince
che debbono essere liquidate dal COMUNE DI CALDAROLA, somme a disposizione per l’importo di €
4.728.72;

RAVVISATA in  ottemperanza a quanto previsto dal  Capitolato Speciale di  Appalto la  necessità di
liquidare il SAL n. 3 delle Somme a Disposizione dell'Amministrazione come da Quadro Economico
del SAL n. 3 delle Somme a Disposizione dell'Amministrazione;

RAVVISATO di liquidare al tecnico progettista RICCARDO CARDINALI - P.IVA 01623990437 la fattura
n. 13 del 28-09-2020, relativa al S.A.L. n. 3 delle Somme a Disposizione dell'Amministrazione, per
l’importo di € 1.942,86 oltre Oneri di Cassa Previdenziale pari  ad € 97,14 per un totale pari  ad €
2.040,00 oltre IVA di Legge al 22% pari ad € 448,80 per un totale complessivo pari ad € 2.488,80;

RAVVISATO di liquidare al tecnico progettista DONATO PIRRO - P.IVA 01511860437 la fattura n. 3
del 28-09-2020, relativa al S.A.L. n. 3 delle Somme a Disposizione dell'Amministrazione, per l’importo
di € 1.748,57 oltre Oneri di Cassa Previdenziale pari ad € 87,43 per un totale pari ad € 1.836,00 oltre
IVA di Legge al 22% pari ad € 403,92 per un totale complessivo pari ad € 2.239,92;

VISTI:

� D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i. “Testo Unico Delle Leggi Sull’ordinamento Degli Enti Locali;

� D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. “Codice dei contratti";

� D.P.R. 207/2010 e s.m.i. “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo

12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture

DETERMINAZIONI SETTORE URBANIST.-LL.PP.-EDIL.PRI. n. 106 del 29-09-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI CALDAROLA



in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»”, relativamente alle parti  ancora in
vigore;

RICONOSCIUTA la propria competenza sull'adozione del presente atto;

DETERMINA

DI CONSIDERARE la premessa narrativa parte integrante della presente determinazione;

DI  APPROVARE gli  atti  di  contabilità  relativi  allo  Stato  di  Avanzamento  n.  3  delle  Somme  a
Disposizione  dell'Amministrazione  ed  il  relativo  certificato  di  pagamento  redatti  e  firmati  dal
Responsabile del Procedimento per l'importo complessivo pari ad € 4.728,72 da liquidare secondo il
relativo quadro economico delle Somme a Disposizione dell’Amministrazione;

DI LIQUIDARE al tecnico progettista RICCARDO CARDINALI - P.IVA 01623990437 la fattura n. 10 del
04-08-2020, e relativa Nota di Credito n. 12 del 28/09/2020;

DI LIQUIDARE al tecnico progettista RICCARDO CARDINALI - P.IVA 01623990437 la fattura n. 13 del
28-09-2020, relativa al S.A.L. n. 3 delle Somme a Disposizione dell'Amministrazione, per l’importo di €
1.942,86 oltre Oneri di Cassa Previdenziale pari ad € 97,14 per un totale pari ad € 2.040,00 oltre IVA
di Legge al 22% pari ad € 448,80 per un totale complessivo pari ad € 2.488,80;

DI LIQUIDARE al tecnico progettista DONATO PIRRO - P.IVA 01511860437 la fattura n. 3 del 28-09-
2020, relativa al  S.A.L.  n.  3  delle  Somme a Disposizione dell'Amministrazione,  per  l’importo  di  €
1.748,57 oltre Oneri di Cassa Previdenziale pari ad € 87,43 per un totale pari ad € 1.836,00 oltre IVA
di Legge al 22% pari ad € 403,92 per un totale complessivo pari ad € 2.239,92

DI AUTORIZZARE il Settore Finanziario ad emettere i mandati di pagamento per il saldo delle fatture
sopra indicate per l’importo complessivo pari ad € 4.728,72;

DI IMPUTARE la spesa di € 2847/6 al capitolo di bilancio del corrente esercizio finanziario;

DI TRASMETTERE la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per quanto di
propria competenza;

DI AVVISARE che avverso la  presente determinazione,  gli  interessati  possono ricorrere al  T.A.R.
MARCHE, per motivi di legittimità, secondo quanto previsto del Decreto Legislativo 2 luglio 2010, n.
104;

DETERMINAZIONI SETTORE URBANIST.-LL.PP.-EDIL.PRI. n. 106 del 29-09-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI CALDAROLA



Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio proponente.

Il Responsabile del Servizio
F.to Spinaci Andrea

_______________________________________________________________
Sul presente provvedimento, hanno espresso, come segue, il parere favorevole e 
l’attestazione di cui al D.L.gs 18.8.2000, n. 267:
_______________________________________________________________

- A norma dell’art. 151, comma 4:

Per la presente Determinazione il Responsabile del Servizio Finanziario Biondi Dott.
Rossano  ha  apposto  il  Visto  di  Regolarità  Contabile  e  Attestazione  di  Copertura
Finanziaria in data                 per l’importo complessivo pari ad €     4.728,72

F.to Il Responsabile del Servizio Finanziario
Caldarola; 29-09-2020 Biondi Dott. Rossano

Sono stati assunti i seguenti Impegni di Spesa:
_______________________________________________________________

La  presente  determinazione  è  soggetta  a  pubblicazione  all’Albo  Pretorio  on-line
(www.comune.caldarola.mc.it)  per 15 giorni consecutivi e diventa esecutiva subito
dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
(art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000).
_______________________________________________________________

La  presente  determinazione  è  stata  pubblicata  all’Albo  Pretorio  on-line
(www.comune.caldarola.mc.it)   dal 20-10-2020

Il Responsabile del Servizio 
Caldarola; 29-09-2020 F.to Spinaci Andrea

_______________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale.

Il Responsabile del Servizio
Caldarola; 20-10-2020 Spinaci Andrea

_______________________________________________________________

DETERMINAZIONI SETTORE URBANIST.-LL.PP.-EDIL.PRI. n. 106 del 29-09-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI CALDAROLA


